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ВВЕДЕНИЕ

Современное общество, вступившее в век всеобщей информатизации,

трансформируется путем качественного изменения коммуникативных связей и

все возрастающего значения знания как главного рычага власти.

По мнению некоторых футурологов, знание будет представлять собой

валюту, с помощью которой можно сконцентрировать власть в руках одного

человека, государства или группы государств. Ведь если выдавать информацию

дозировано, и напрямую влиять на качество этой информации, можно управлять

колоссальными человеческими ресурсами.

Современное общество – общество эпохи технического прогресса,

всемирной информатизации, постиндустриальное общество, – подготовило почву

для автоматизации различных сфер жизни.

Машины, регламентирующие и контролирующие деятельность различных

экономических, образовательных и социальных сфер – вполне возможное

будущее для постмодернистского общества.

Французский философ, социолог и литературный теоретик Жан-Франсуа

Лиотар считает, что нынешнее общество находится именно в состоянии

постмодерна, под которым он подразумевает состояние культуры после

трансформации, которая затрагивает все области искусства и науки1.

Наука стала более прагматичной, а научное знание утрачивает свою

легитимность. Научное знание, как неотъемлемая часть языковых игр, стало

развиваться именно в сторону кодировки информации на язык машин.

Эта трансформация, как правило, затрагивает область языковых игр. В

своей работе Лиотар выдвигает гипотезу, по которой на современной стадии

развития и трансформации языковых игр произошел кризис рассказов2.

1 Лиотар Ж.-Ф. Состояние постмодерна / Пер. с фр. Н.А. Шматко. Санкт-Петербург, «Алетейя»,

1998. – 160 с.
2 Там же.
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Безусловно, критерии научности и нарративности знания постоянно

меняются в прямой зависимости от динамично изменяющихся функций и

предназначения этого знания.

Общество, как единый социальный организм, опутанный сетью различных

коммуникаций, в процессе социальных преобразований, разрабатывает новые

виды языковых игр, делая ставку на приобщение к знаниям каждого человека.

Ведь благодаря «всемирной паутине» каждый человек становится

участником диалога, получателем или отправителем информации, а возможно и

критиком этой информации.

Таким образом, общество в состоянии постмодерна готово к новому витку

информатизации и эволюции развития общества на более высокотехнологичную

ступень, но при этом оно само словно механизируется, становится менее

одушевленным и «живым».

Такие концепты как «любовь», «духовность», «вера» воспринимаются

современным обществом как рудименты культуры, поэтому необходимо

актуализировать ценное философское наследие величайших русских философов,

в число которых, несомненно, входит И.А. Ильин.

Рассматривать русскую религиозную философию XIX–XX вв. без

упоминания И.А. Ильина невозможно, так как именно этот философ смог создать

изящную оригинальную философскую систему, отличающуюся от других, где

центральное место занимают аксиологические взгляды философа. Актуализация

настоящих истинных высоких ценностей в трудах И.А. Ильина позволяет назвать

его одним из ведущих и наиболее ярких русских философов XX века.

Своевременность данной диссертационной работы заключается в

исследовании позиции Ильина, касающейся актуализации высших человеческих

ценностей, позволяющих рассматривать человека не как средство, а как цель, как

самоценность. Духовность, возведенная Ильиным в абсолютную степень,

противоположна той бездуховности, которая царит в современном обществе,

поэтому его философское наследие актуально и значимо в наше время.
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Степень изученности темы: теоретической основой для диссертации

послужили научные работы разных направлений, раскрывающие отдельные

аспекты исследуемой темы. К ним относятся следующие группы работ:

– Работы отечественных исследователей, посвященные общему изучению

философских трудов И.А. Ильина. Здесь можно назвать таких авторов, как:

А.Г. Лавров3, И.И. Евлампиев4, М.В. Финько5 и др.

– Среди этих авторов отдельно стоит отметить Н.П. Полторацкого6 –

ученика Ильина, который не только проанализировал философское наследие

Ильина, но и систематизировал работы философа.

– Работы, анализирующие политическую философию И.А. Ильина,

представлены такими авторами как: Ю.Т. Лисица7, М.В. Рутковская8,

К.Р. Постников9, И.Н. Зернов10,

Д.И. Шаронов11 и др.

3 Лавров А.Г. Философия культуры И.А. Ильина: Дис. канд. филос. наук. М., 1997; Лавров А.Г.

Кризис европейской культуры в оценке И.А. Ильина // Вопросы культурологического

образования. Сборник статей. М.: Издательство МГУ, 1997. С. 12–19.
4 Евлампиев И. И. «Драма миротворящего Божества»: Бог и человек в философии И. Ильина //

Ступени. 1992. № 3. С. 66–89.
5 Финько М.В. Религиозно-философская концепция русской культуры: На материале работ И.А.

Ильина : Дис. д-ра филос. наук. Ростов-на -Дону, 2004. – 303 c.
6 Полторацкий Н.П. Иван Александрович Ильин. Жизнь, труды, мировоззрение. // И.А. Ильин.

Собрание сочинений: Кто мы? О революции. О религиозном кризисе наших дней. М.: Русская

книга, 2001. С. 243–478; Полторацкий Н.П. Иван Александрович Ильин // Социальная

философия Ивана Ильина. Материалы российского семинара. 4.1. СПб, 1993. С. 53–54;

Полторацкий Н.П. Русская религиозная философия // Вопросы философии. 1992. №2. С. 56–78.
7 Лисица Ю.Т. И.А. Ильин как правовед и государствовед // Вопросы философии. 1991. №5. С.

148–154; Лисица Ю.Т. Иван Александрович Ильин. Историко- биографический очерк //

Ильин И.А. Собрание сочинений. В 10 т. / Сост., вступит. ст. и коммент. Ю.Т. Лисицы. М.:

Русская книга, 1993. Т. 1. С. 5–36; Лисица Ю.Т. Творческое и идейное наследие И.А. Ильина //

Социальная философия Ивана Ильина. СПб., 1993. С. 32.
8 Рутковская M.B. Философия государства и права в наследии И.А. Ильина: Дис. канд. филос.

наук. Пятигорск, 2000. – 167 с.; Рутковская, М.В. К проблеме «добра и зла» в работе И.А.

Ильина «О сопротивлении злу силой» // Вестник Пятигорского лингвистического

государственного университета. 1997. № 3/4. С. 43–44.
9 Постников K.P. Концепция тоталитаризма в политической философии И.А. Ильина: Дис. канд.

филос. наук. М., 1996. – 182 с.
10 Зернов И.Н. Концепция монархической государственности в социальной философии И.А.

Ильина: Дис. канд. филос. наук. М., 1998 – 136 с.
11 Шаронов Д.И. Концепция органической демократии И.А. Ильина: Автореф. дис. канд. филос.

наук. М., 1994. – 18 с.
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– В качестве отдельной группы исследований, можно выделить работы,

посвященные личности И.А. Ильина. Это работы таких авторов, как Дж. Кьеза12,

В.А. Волков и М.В. Куликова13, В.И. Кураев14 и др.

– Также можно выделить работы, посвященные нравственным аспектам

философии И.А. Ильина. Здесь наиболее важными являются диссертационные

исследования и научные труды таких, авторов как Д.А. Сысуев15, Е.В. Демидова16,

В.А. Цвык17, А.А. Самохина18, и др.

Таким образом, личность и творчество И.А. Ильина нередко становились

объектом исследования, но при этом, данная тема продолжает привлекать

исследователей, что свидетельствует об актуальности философских взглядов

И.А. Ильина и художественной ценности его трудов.

Объект исследования: философско-богословские труды И.А. Ильина.

Предмет исследования: жанрово-стилистические особенности этих трудов.

Целью данного исследования является анализ жанрово-стилистических

особенностей философско-богословских трудов И.А. Ильина.

В связи с целью можно выделить следующие задачи:

1. Проанализировать особенности русской религиозной философии. Вклад

И.А. Ильина.

12 Кьеза Дж. Солженицын, Ильин и российская демократия // Независимая газета. 1993. № 156.
13 Волков В.А., Куликова М.В. И.А. Ильин: архивные находки / Начала. М., 1993. №3.
14 Кураев В.И. Философ волевой идеи // Ильин И.А. Путь к очевидности. М.: Республика, 1993.
15 Сысуев Д.А. К проблеме равенства в нравственной философии русского зарубежья (И.А.

Ильин, Н.А. Бердяев). Саранск, 1993. – 30 с.
16 Демидова Е.В. Идея ненасилия в русской общественно-философской мысли первой трети XX

века (книга И.А. Ильина «О сопротивлении злу силой»): Автореф. дис. канд. филос. наук. М.,

1996. – 18 с.
17 Цвык В.А. Проблема борьбы со злом в философии И.А. Ильина. М., 1995. – 159 с.
18 Самохина А.А. Методологический плюрализм право-познания Ивана Ильина //

Методологическое своеобразие гуманитарных наук. Политическая философия. Социальная

теория и современность. М.: Луч, 1994; Самохина А.А. Политико-правовое наследие И.А.

Ильина // Преподавание в вузах социально-гуманитарных дисциплин: состояние, проблемы,

перспективы. Материалы всероссийской научно-методической конференции. М.: Высшая

школа, 1993; Самохина А.А. Проблема человека в произведениях И.А. Ильина доэмигрантского

периода: Дис. канд. филос. наук. М., 1996. – 144 с.; Самохина А.А. Трагизм человеческого

бытия в философии Ильина доэмигрантского периода // Кузбасские ведомости. 1995. № 3(61);

Самохина А.А. Философская антропология Ильина (по произведениям доэмигрантского

периода) // Иван Ильин. Отечественная философия: опыт, проблемы, ориентиры исследования.

М.: Луч, 1995.
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2. Рассмотреть вопросы онтологии и гносеологии в философии Ильина.

3. Проанализировать «диалектику любви» Ильина. Любовь как

сопротивление злу.

4. Рассмотреть жанровое многообразие и стилистику «особой» философии

И.А. Ильина.

5. Рассмотреть «философию сердца» А.И. Ильина как особый этико-

художественный жанр.

6. Осветить критико-философские обзоры как часть философского наследия

И.А. Ильина.

7. Проанализировать лингво-стилистические особенности текстов И.А.

Ильина.

Методологическая основа исследования выстраивается на принципах

сопоставительного анализа критической литературы по исследуемому вопросу.

Системный подход позволил всесторонне рассмотреть изучаемый объект.

В ходе научного исследования были применены также такие методы, как

синтез, аналогия, обобщение, что позволило раскрыть изучаемую тему наиболее

полно. Исторический метод был использован для оценки актуальности выбранной

тематики на сегодняшний день. Рассмотреть и проанализировать философские

труды Ильина помог синтез и религиоведческого, и историко-философского

подходов. Жанрово-стилистические особенности трудов Ильина были

проанализированы благодаря литературоведческому анализу.

Теоретической базой данного исследования являются работы таких

авторов, как Н.А. Бердяев, В.С. Соловьев, М.В. Финько, В.В. Зеньковский, С.С.

Васендин, Е.В. Демидова, И.И. Евлампиев, Г. Самуйлов, П. Бергер, С.С.

Хоружий, Г.В. Болотнов.

Важным источником, содержащим глубокие и важные сведения о жизни и

творчестве И.А. Ильина, является «Историко-биографический очерк», автором

которого выступает Ю.Т. Лисица, предваряющий первый том Собрания

сочинений философа в 10 томах.
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 Литературное наследие Ильина огромно. При этом автор очерка отмечает,

что вершиной философско-художественной прозы Ильина является трёхтомная

серия книг, имеющая единое внутреннее содержание и замысел: «Я всматриваюсь

в жизнь. Книга раздумий», «Поющее сердце. Книга тихих созерцаний», «Взгляд в

даль. Книга размышлений и упований».

«Поющее сердце» для Ильина было не просто названием, он считал, что

«человек по существу своему живой, личный дух», и найти начало духовности

нужно в самом себе; <…> дух понимается «как сила поющего сердца».

Завершая очерк, автор пишет: «Если попытаться выразить суть творчества,

жизни и подвига Ивана Александровича, то лучшего определения, чем «Поющее

сердце» к нему не подобрать – в этом весь Ильин».

Так же важным источником можно назвать сборник статей ученика,

хранителя и ведущего исследователя творчества Ильина - Н.П. Полторацкого

«И.А. Ильин. Жизнь, труды, мировоззрение». Сборник статей содержит описание

основных этапов жизни и творчества И.А. Ильина, сведения об основных его

трудах и позиции философа по волнующим его проблемам современности:

религиозным, философским, нравственным, государства и права, этики, культуры,

социально-экономическим и политическим, что делает для исследователя

понятным религиозно-философское, национально-политическое и эстетическое

мировоззрение И.А. Ильина.

Автор сборника обращает внимание на то, что любую проблему, о

которой писал И.А. Ильин он всегда, прямо или косвенно, рассматривал с

религиозной точки зрения, основываясь на своём православном мировоззрении.

В книге Н.П. Полторацкого приведены также тексты писем И.А. Ильина к

П.Б. Струве. Впервые были опубликованы письма к Ильину митрополита

Анастасия (Грибановского), архиепископа Иерусалимского, написанные в 1925-

1826 гг. в связи с полемикой вокруг книги «О сопротивлении злу силой».

Ещё одной литературоведческой работой о творчестве И.А. Ильина,

является диссертация Тульской О.С. на тему «Литературно-художественное

своеобразие прозы и поэзии русского философа И.А. Ильина».
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 Диссертация содержит литературоведческое филологическое исследование

наследия И.А. Ильина. Автором диссертации отмечается многообразие жанров

произведений Ильина, их яркая образность и эмоциональность, музыкальность,

афористичность, лаконизм.

В работе отмечается неприятие Ильиным поэзии Серебряного века, в

которой он видел «умственную соблазнительность». Причину кризиса в поэзии и

музыке этого периода он видел в оскудении духа.

На основе анализа произведений Ильина публицистических жанров автором

диссертации делается вывод о его глубокой преданности делу возрождения

России с опорой прежде всего на православную веру.

Анализируя эпистолярный жанр, автор обращает внимание на языковые

особенности писем философа (образность, создание новых слов,

эмоциональность, категоричность и лаконичность суждений).

Отдельная глава диссертации посвящена исследованию главного

литературно-художественного произведения Ильина – трилогии духовно-

философской прозы «Я вглядываюсь в жизнь. Книга рассуждений», «Поющее

сердце. Книга тихих созерцаний», «Взгляд в даль. Книга размышлений и

упований». Автором сделано заключение о ведущей роли духовного начала в этой

прозе, лиричности и эмоциональности текста, мозаичности и цельности

структуры трилогии. Среди исключительных особенностей выделены

парадоксальность, ритмичность и музыкальность, языковое богатство,

переплетение художественной и научной речи, афористичность, оригинальная

система символических образов, диалогичность.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые

философские труды И.А. Ильина стали предметом не только философского, но и

литературоведческого анализа. Впервые проведено обширное исследование,

рассматривающее жанрово-стилистические особенности центральной группы

работ И.А. Ильина, имеющих философско-богословский характер. При этом

исследование проведено на материале большого количества работ, включающих в
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себя, как труды о духовности, так и работы о силе зла и добра, насилие и

ненасилие, а также критические обзоры Ильина трудов других философов.

Положения, выносимые на защиту:

 Основными понятиями, на которых базируется философия И.А. Ильина,

являются: Бог, дух, душа, духовность, духовная жизнь, свобода,

творчество, человек, личность.

 Философия духа Ильина направлена на осмысление человеческого

существования, где человек выступает не просто как материальный объект,

а как носитель «свободного духа» – божественной частицы. Целью

человека является донести Божию волю до всего мира, при этом используя

в качестве главного инструмента творчество.

 Одним из наиболее важных разделов философской системы И.А. Ильина

является так называемая «диалектика любви». И.А. Ильин считал, что

любовь – это не только созидание и всепрощение, это и смелость сделать

сложный шаг, сопротивляясь злу.

 Согласно христианской антропологии Ильина сам процесс познания

невозможен без главного категориального понятия «дух». Человек познает

и осмысливает благодаря своему «духовному опыту», при этом процесс

истинного познания должен происходить при полной «свободе воли».

 В вопросах онтологии И.А. Ильин рассматривает устроение человека с

точки зрения общих вопросов бытия, в его отношении к Божественному

бытию, в аспекте смысла жизни человека.

 Зло Ильин считал главным врагом духовной чистоты человека, поэтому в

качестве оружия против зла и как знак проявления любви могла выступать

казнь, либо другие достаточно суровые меры.

 Уникальность философии И.А. Ильина заключается в том, что она

объединяет тварное и премирное, мирское и божественное, создавая

прочный мост между православной верой и простыми людьми, которые

априори грешны и нуждаются в очищении, поддержке и опоре, которые
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дает им вера. В философии Ильина наблюдается некий синкретизм, когда

философ пишет о тварном мире и для тварного мира, но при этом

премирное идет фоном и раскрывает всю суть его рассуждений и идей.

 И.А. Ильин разработал свой собственный особый этико-художественный

жанр религиозно-философских произведений, известный как «философия

сердца». Данный жанр отличает мягкость, поэтичность и плановость

изложения, диалогичность рассуждений, а сам текст зачастую выступает в

виде своеобразной беседы с читателем, в которой философ пытается

донести суть своей «философии сердца», основанной на таких понятиях,

как «вера», «любовь», «духовность» и «очевидность».

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что

полученные результаты исследования можно использовать для дальнейшего

изучения русской религиозной философии, а также для изучения

художественного потенциала философско-богословских трудов И.А. Ильина и

других философов и бгословов.

Апробация работы.

Ключевые положения диссертационного исследования были представлены в

публикациях:

Служение как экзистенциальная сущность человека в богословско-

философских идеях И.А. Ильина//Контекст и рефлексия: философия о мире и

человеке. № 5 А. 2019. С. 265–270.

Развитие идей личностной идентичности в творческом наследии И.А.


[…]


некоторые идеи, взгляды, философские системы могут трансформироваться,

видоизменяться, поэтому интерпретация напрямую зависит от исторического

контекста, а также жанра, литературного направления и специфики произведения.

Для И.А. Ильина интерпретация является основным инструментом

философской рефлексии, которой он подвергает чужие идеи и тексты. Ильин

вчитывается в философский текст, постигая его не только разумом, но и духом,

восходя на совершенно новую ступень познания.

В ходе своей философской рефлексии, интерпретируя труды немецкого

философа, Ильин вполне объективно оценивает философские изыскания Гегеля,

отмечая как их достоинства, так и недостатки. Ильин рассматривает Гегеля как

человека, гениального, мудрого, но всего лишь человека, способного на ошибки и

заблуждения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение можно отметить, что русская религиозная философия всегда

отличалась самобытностью и уникальным подходом к факту осмысления

духовного начала в человеке, связи Бога и человека, поиска своего духовного

пути, принятия истинной веры и т.д.

На рубеже XIX–XX веков большое внимание уделялось идее перехода

человека в новое состояние, его преображения. Прежде всего, здесь стоит

упомянуть сверхчеловека Ф. Ницше, философские идеи В.С. Соловьева,

оказавшие значительное влияние на представителей Серебряного века в России.

Начало XX века было довольно сложным периодом всей мировой истории:

Первая мировая война, мировой экономический кризис, революции. В такой

обстановке происходит переосмысление ценностей, человек вновь пытается

обрести для себя смысл своего существования, понять свое место в мире.

На фоне многочисленных философских течений, как самостоятельное

направление, как своеобразный феномен научного, религиозного, философского

мира выделилась русская религиозная философия XIX–XX вв.

Одним из ярчайших представителей русской религиозной философии XIX–

XX вв. был Иван Александрович Ильин. Основными понятиями, на которых

базируется философия И.А. Ильина, являются: Бог, дух, душа, духовность,

духовная жизнь, свобода, творчество, человек, личность.

Важно отметить, что помимо большого вклада Ильина в русскую

религиозную философию, а также общественно-политическую философию,

немаловажное значение для всего научного мира имеют философские воззрения

Ильина на область искусства и роль творчества в духовном развитии человека.

При этом философия духа Ильина направлена на осмысление человеческого

существования, где человек выступает не просто как материальный объект, а как

носитель «свободного духа» – божественной частицы. Целью человека является
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донести Божию волю до всего мира, при этом используя в качестве главного

инструмента творчество.

Процесс познания духа, души, Божественного промысла приводит

философа к идее познания самого человека в рамках христианской философии.

Согласно данному выводу, познание Бога и духа невозможно без познания самого

человека, что обусловило значительный интерес Ильина к христианской

антропологии.

Согласно христианской антропологии Ильина сам процесс познания

невозможен без главного категориального понятия «дух». Человек познает и

осмысливает благодаря своему «духовному опыту», при этом процесс истинного

познания должен происходить при полной «свободе воли».

В вопросах онтологии И.А. Ильин рассматривает устроение человека с

точки зрения общих вопросов бытия, в его отношении к Божественному бытию, в

аспекте смысла жизни человека.

Бытие, как и общая картина вселенной, рассматриваются с точки зрения

антропологической концепции неразрешимой противоречивости человеческого

бытия.

Противоречивость человеческого бытия заключалась в том, что, с одной

стороны, человек воспринимается как цельная личность, как индивидуальность со

своим уникальным набором черт и характеристик, но с другой стороны, человек –

это часть общего, часть всего человеческого бытия.

«Диалектика любви» - важный аспект философской системы И. А. Ильина,

который рассматривал, что любовь - это не только созидание и всепрощение, это

и смелость сделать сложный шаг, сопротивляясь злу.

И.А. Ильин считал, что любовь – это не только созидание и всепрощение,

это и смелость сделать сложный шаг, сопротивляясь злу.

Зло Ильин считал главным врагом духовной чистоты человека, поэтому в

качестве оружия против зла и как знак проявления любви могла выступать казнь,

либо другие достаточно суровые меры.
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В вопросах сопротивления злу Ильин не соглашался с мнением другого

видного русского религиозного философа отца Павла Флоренского, отмечавшего,

что «нужно уметь брать от людей то, что в них есть и что они могут дать, и уметь

не требовать от них того, чего в них нет и чего дать они не могут»336.

В отличие от отца Павла Флоренского, Ильин считал, что со злом нужно

бороться практически любыми методами.

Здесь важно отметить, что сам факт зла имеет значение только для

внутреннего духовного мира человека. И.А. Ильин считал, что сама по себе

природа, внешний мир – нейтральны, они по своей сути не добры и не злы.

Согласно Ильину, истинное зло рождается внутри человека. А поступки и

действия – это лишь следствие внутреннего зла.

Так как зло по И.А. Ильину – это не поступок, а злая воля, само стремление

совершить злодеяние. Значит, насилие, примененное к человеку, творящему зло, и

основанное на доброй воле – по сути не является насилием. Ведь насилие по

Ильину не духовно, а духовно очищенный человек, с благими намерениями

априори не может совершить насилие или зло. Данная трактовка

«ненасильственных» методов борьбы со злом отрицает саму нравственность

человеческих деяний, направленных на «ненасильственное», но силовое

сопротивление злу. Иными словами, проблема насилия-ненасилия находится вне

таких категорий, как мораль и нравственность.

Для Ильина проблема сопротивления злу силой была одной из самых

важных тем философского исследования.

По мнению Ильина, если казнь злодея была духовно осмыслена, то это в

какой-то мере очищало ее и, возможно, возводило в статус «добра».

Данная трактовка любви возможна в том случае, если любовь

воспринимается как необходимость, как следствие поиска божественного в

человеке.

Важно отметить, что истинным «высшим» злом Ильин считал злую волю,

способную на злые деяния. И в этом кроется довольно важное суждение: зло – это

336 Флоренский П.А., свящ. Письма. С. 209.
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не причинение вреда или страданий, это даже не убийство и насилие, зло – это

только злая воля, гипотетически способная на эти действия, но возможно никогда

их не совершающая.

Ильин различал насилие и ненасилие. Насилие является греховным

деянием, направленным против духовной или физической свободы другого

человека. А насилие, совершенное с добрыми намерениями одухотворенным

человеком с доброй волей и направленное против чужой злой воли, не является

насилием как таковым и рассматривается силовым методом сопротивления злу.

Наследие И.А. Ильина многогранно и необъятно. Философ активно

исследовал такие области, как религиозная философия, право, юриспруденция,

искусство, культура, этика, эстетика, педагогика, политология и т.д.

Важно отметить, что И.А. Ильин является представителем, так называемого

русского религиозного ренессанса. При этом в отличие от других философов у

И.А. Ильина была разработана своя собственная уникальная философская

система.

И.А. Ильин объединяет тварное и премирное, мирское и божественное и в

этом уникальность его философии, которая создает прочный мост между

православными и простыми людьми, нуждающимися в очищении, поддержке и

опоре, так как грешны. Очищение и поддержку дает им вера. Синкретизм

философии Ильина заключается, в том что он пишет и о тварном мире и для

тварного мира, при этом премирное является фоном и раскрывает суть

рассуждений и идей филосова.

Своеобразным было и жанровое разнообразие философских трудов И.А.

Ильина. Философ не тяготел к какому-то конкретному жанру, используя широкую

жанровую палитру: труды по методологии, философские труды («духовное

писательство», критика), письма, публицистика и т.д.

Многочисленными были научные статьи Ильина, которые раскрывали

особенности его философской системы. Именно статьи выступают основным

жанром Ильинского творчества.
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Также Ильин написал немало монографий, критических обзоров, речей,

лекций. Важное место в его творчестве занимали очерки и письма.

Можно отметить, что религиозно-философские труды И.А. Ильина

являются важным наследием русской культуры, причем наследием как

философским, так и литературным. Он написал сотни статей, очерков писем,

несколько больших серьезных философских произведений, но в независимости от

выбранного жанра, философ стремился максимально доступно и понятно

преподнести свои философские взгляды на ту или иную проблему, стремясь

сложные онтологические и гносеологические проблемы изложить простым

языком, доступным обычным людям, не имеющим богословского образования.

Говоря о философской системе И.А. Ильина, важно отметить, что, не

смотря на многообразие рассматриваемых сфер жизни (политология, религия,

богословие, культура, искусство и т.д.), философ в основу своей системы положил

принцип «философии сердца», объединяющий все сферы жизни.

В философии Ильина сложно выделить только религиозные и философские

тексты, так как тема веры, духовности, Бога поднимается во многих

произведениях, относящихся к культуре, искусству, истории, политологии и т.д.

Тем не менее, ставя на передний план духовность, как краеугольный камень

не только всей философии, но и жизни, Ильин тем самым связывал духовное и

тварное, религию и светскость, где сердце выступало главным атрибутом

духовности, силы, воли и разума.

Разработанный Ильиным особый этико-художественный жанр религиозно-

философских произведений, известен как «философия сердца». В произведениях

этого жанра, отличающихся мягкостью, поэтичностью и четкостью изложения,

диалогичностью рассуждений, автор как бы беседу с читателем, пытаясь донести

суть этой «философии сердца», основанных на таких понятиях, как «вера»,

«любовь», « очевидность».

При этом из-за излишней поэтичности, из-за обилия метафор и эпитетов,

красочности речи, большинство произведений Ильина не выгладят как научные

труды, а скорее, как публицистика. Большинство работ Ильина являются
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примером синтетической философии Серебряного века – это работы философско-

художественные, без претензии на богословие и научность.

И.А. Ильин запомнился современникам и потомкам не только как великий

философ и мыслитель, но и как критик, написавший огромное количество

философских критических обзоров и статей, как критикуя, так и восхваляя

определенные философские взгляды именитых зарубежных и отечественных

философов.

Ильин никогда не скрывал, что ему гораздо ближе идеи западных

философов. Он детально исследовал и по-своему интерпретировал философскую

систему Гегеля, посвятив ему немало работ, чем заслужил звание неогегельянца.

Если западная философия весьма благосклонно воспринималась Ильным, то

русская философия во многом вызывала критику и несогласие философа. Одним

из наиболее критикуемых русских философов и писателей был Л.Н. Толстой.

Критику всей толстовской философской системы Ильин детально изложил в

работе «О сопротивлении злу силою». При этом, вступая в полемику с писателем,

Ильин обозначил свое мнение касательно главного принципа философии

Толстого – ненасилия.

Также можно отметить, что Ильин нередко обращался к жанру

философской критики, особенностью которой является понимание,

интерпретация и критика не только какого-либо философского произведения (что

обычно представляет собой рецензию), а целой философской системы, например,

гегельянство, толстовство и т.д. Существенно отличаясь от литературной

критики, философская критика напрямую зависит от объективности критика, его

широких взглядов и гибкого мышления.

Основными характерными стилистическими особенностями философско-

богословских трудов И.А. Ильина являются:

• авторская терминология, отличающаяся экспрессией и образностью;

• использование народно-разговорной лексики;

• использование фразеологизмов и паремий (для добавления образности

иносказательности повествования) [книга «Аксиомы религиозного опыта»];
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• афористичность;

• обилие стилистических тропов (особенно метафор) и фигур (анафора,

гомеология) из-за слияния в философско-богословском тексте научности и

художественности;

• обилие эпитетов [книги «О сопротивлении злу силою», «Путь к

очевидности»];

• антитеза;

• использование таких стилистических тропов, как олицетворение, аллюзия

и игра слов [книги «О сопротивлении злу силою», «Путь к очевидности»];

• инверсия;

• аллитерация [книги «О сопротивлении злу силою», «Путь к

очевидности»];

• включение рифмованных строк в философско-богословское повествование

(цитаты из стихотворений Григорьева [книга «Аксиомы религиозного опыта»],

Лермонтова [книга «Путь к очевидности»]) .

Религиозно-философские работы И.А. Ильина характеризуют его как

серьезного теоретика, историка философии и нравственного богослова.
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