ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА ОТЗЫВ

на диссертацию

иерея Александра Викторовича Клецкова «Жанрово-стилистические особенности философско-богословских трудов И. А. Ильина», представленную на соискание учёной степени кандидата богословия

Диссертационное исследование иерея Александра Викторовича Клецкова «Жанрово-стилистические особенности философско-богословских трудов И. А. Ильина» состоит из Введения, главы первой, посвящённой общему контексту и содержанию наследия И. А. Ильина, второй главы, рассматривающей стилистические особенности трудов И. А. Ильина, третьей главы, исследующей лингвостилистические особенности текстов исследуемого философа, Заключения и Списка литературы из 241 позиции.

Диссертация содержит все формальные составляющие научного исследования, объект, предмет, цели и задачи исследования сформулированы во введении диссертации, раскрываются в её основных положениях (на с. 4 вместо «актуальность» работы автор почему-то употребляет термин «своевременность»).

Следует отметить следующие недостатки работы.

1. Объектом исследования (на с. 6) автором названы «философско-богословские труды И.А. Ильина», но при этом не объясняется содержание столь неожиданного определения работ русского философа. Если бы речь шла о философских и богословских сочинениях И. Ильина, то обозначение объекта (как и название всей диссертации) потребовало бы классификации наследия философа по предлагаемым определениям. Однако и в этом случае автор должен был разъяснить те научные основания, по которым он относит некоторые работы мыслителя именно к богословским трудам (как бы широко ни применялось это понятие), поскольку собственно богословием И. Ильин никогда не занимался. Даже если автор признаёт синонимичность понятий «богословие» и «теология» (против чего выступали многие отечественные специалисты, например, С. Хоружий), то и в этом случае следовало пояснить, к какой именно области теологии следует отнести работы исследуемого философа. Если же автор настаивает на единстве понятия «философско-богословские сочинения», то тем более требуется его подробная экспликация: имеется ли в виду иерархическое подчинение богословия философии, жанровая эклектичность, применение методологии философии и богословия при единстве исследования и т. д.? Сам же автор периодически отказывается

характеризовать труды И. Ильина как богословские (с. 48: Ильин «стремился в своих исследованиях и рассуждениях не вторгаться в область богословия, так как это могло привести к еретическому соблазну»).

2. Из семи задач работы к названию и теме исследования относятся только две последние (с. 7: «4. Рассмотреть жанровое многообразие и стилистику «особой» философии И.А. Ильина» и «7. Проанализировать лингвостилистические особенности текстов И.А. Ильина»). Разумеется, предшествующие задачи диссертации служат необходимым подступом к теме, но эту необходимость также следовало обозначить.

3. Некоторые выносимые на защиту положения слишком декларативны и не относятся напрямую к теме работы, например (с. 10):

- Зло Ильин считал главным врагом духовной чистоты человека, поэтому в качестве оружия против зла и как знак проявления любви могла выступать казнь, либо другие достаточно суровые меры.
- Уникальность философии И.А. Ильина заключается в том, что она объединяет тварное и премирное, мирское и божественное, создавая прочный мост между православной верой и простыми людьми, которые априори грешны и нуждаются в очищении, поддержке и опоре, которые дает им вера. В философии Ильина наблюдается некий синкретизм, когда философ пишет о тварном мире и для тварного мира, но при этом премирное идет фоном и раскрывает всю суть его рассуждений и идей.

4. Также декларативные утверждения встречаются в самом тексте диссертации: «Русский же народ неизменно характеризовался высокой религиозностью, в связи с этим философские воззрения русских мыслителей принято рассматривать в контексте религиозных идей» (с. 13). Данное утверждение обесценивает значительное количество работ И. Ильина, анализирующих причины отступления народа в России от Христа и Его Церкви в XX веке, этот анализ русского философа никак не позволяет говорить о «неизменно» высокой религиозности. К тому же, непонятна логическая связка с рассмотрением по этой причине трудов представителей русской философии «в контексте религиозных идей» - представители русского позитивизма, марксизма, сциентизма и т. д. прекрасно обходятся вне этого контекста. К сожалению, подобные непродуманные утверждения нередки в тексте диссертации (с. 48: «Наследие И.А. Ильина многогранно и необъятно»; «в отличие от других философов у И.А. Ильина была разработана своя собственная уникальная философская система»).

5. Глава первая посвящена самой философии И. А. Ильина, а не «жанрово-стилистическим особенностям» его трудов. Это было бы оправдано в случае отсутствия актуальных исследований на эту тему; при и так небольшом объёме диссертационного исследования эта часть представляется излишней и подлежащей сокращению.

6. Присутствует стилистическая небрежность (разбивка на короткие абзацы, эмоционально окрашенные высказывания). В ряде случаев не указан источник цитат.

Авторской удачей представляется раздел «2.2. «Философия сердца» А.И. Ильина как особый этико-художественный жанр», в котором раскрывается основная тема работы. Автор совершенно справедливо отмечает, что «основными религиозными концепциями, на которых строится религиозная философия Ильина, является концепция «духовной очевидности» и «сердечного созерцания». При этом, важными идеями является идея «инстинктивной духовности», «света очевидности», «созерцающего вчувствования» и т.д.» (с. 62). Эти отмеченные диссертантом особенности трудов И. Ильина связаны с современной ему феноменологией, с которой Ильин был хорошо знаком, особенно в её изводе, представленной у М. Шелера.

Также хотелось бы отметить раздел «2.3. Критико-философские обзоры как часть философского наследия И.А. Ильина», в котором автору удалось продемонстрировать значение философа как серьезного теоретика, историка философии и религиозного мыслителя. Особо интересны авторские выводы в параграфе «3.3. Роль интерпретации в формировании религиозно-философских взглядов И.А. Ильина».

Выводы в Заключение диссертации соответствуют общей задаче работы («Основными характерными стилистическими особенностями философско-богословских трудов И.А. Ильина являются: авторская терминология, отличающаяся экспрессией и образностью; использование народно-разговорной лексики; использование фразеологизмов и паремий; афористичность; обилие стилистических тропов (особенно метафор) и фигур (анафора, гомеология) из-за слияния в философско-богословском тексте научности и художественности» и т. д.).

Вторая и третья главы диссертации по своему содержанию перекрывают методологические недостатки Введения и главы первой, что позволяет считать цели диссертационного исследования достигнутыми, а обозначенную в его заглавии тему раскрытой.

ВЫВОДЫ

Диссертационное исследование иерея Александра Викторовича Клецкова «Жанрово-стилистические особенности философско-богословских трудов И. А. Ильина» решает поставленную научную задачу. Автору может быть присуждена учёная степень кандидата богословия.

прот. А. Задорнов

22 мая 2023 года

доцент протоиерей Александр Задорнов

кандидат богословия, доцент,
заведующий кафедрой церковно-практических дисциплин,
Московской духовной академии
azadornov@yandex.ru
+7 926 3959618

Собственноручную подпись доцента протоиерея Александра Задорнова удостоверяю

Л. П. Зенина

Начальник Отдела кадров РО-ДОО ВО «Московская духовная академия Русской
Православной Церкви» Зенина Л. П.

22. 05. 2023

РО-ДОО ВО «Московская духовная академия
Русской Православной Церкви»
141300, Московская область, Сергиев Посад
Троице-Сергиева лавра, Академия
Канцелярия МДА — телефон: (496) 541-90-42,
e-mail: mpda@yandex.ru